Аналитическая справка
по итогам школьного этапа
 всероссийской олимпиады школьников
по обществознанию
(7,8,9 классы)
учитель истории и обществознания МКОУ « Иммунная ООШ» Джафарова Э.Ш.

11 сентября   2019 года  в МКОУ «Иммунная ООШ» прошёл 1 тур Всероссийской олимпиады школьников 
Цель проведения олимпиады:
· создание необходимых условий для поддержки одаренных детей,
· пропаганда научных знаний.
Основными задачами олимпиады являются:
· выявление одаренных и талантливых учащихся с целью их дальнейшего интеллектуального роста;
· развитие познавательных интересов школьников к углубленному изучению предметов;
· всестороннее развитие способностей и интересов учащихся;
· подведение итогов работы факультативов, активизация всех форм внеклассной и внешкольной работы по предметам;
· проведение профориентационной работы с целью дальнейшего профессионального самоопределения;
· отбор участников второго (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников.


РЕЙТИНГ участников школьного  этапа олимпиады 
	№
	Фамилия
(участника)
Имя
Отчество
	Дата рождения
	Уровень (класс) об-ия
	Шифр
	Результат
	Мак-ый балл
	Место

	1. 
	Эфендиева Мислина Асланбековна
	20.09.2006
	7
	07-03
	37
	65
	участник

	2. 
	Саадуллаева Хадижат Абубакаровна
	12.05.2006
	8
	08-07
	32
	75
	участник

	3. 
	Картакаева Мадина Аслановна
	28.04.2006
	8
	08-03
	30
	75
	участник

	4. 
	Магомедшапиева Рагимат Абдулхаликовна
	11.03.2006
	8
	08-04
	32
	75
	участник

	5. 
	Нурлубаева Наиля Арслановна
	30.12.2004
	9
	09-01
	40
	85
	участник

	6. 
	Саадуллаев Садулла Курбангаджиевич
	19.09.2004
	9
	09-02
	39
	85
	участник

	7. 
	Янмурзаева Арувжан Мухтаровна
	24.10.2004
	9
	09-04
	39
	85
	участник



   
Анализ олимпиады по обществознанию
В олимпиаде по обществознанию принимали участие учащиеся 7,8,9 классов. Учащиеся справились с заданиями олимпиады. Учащаяся 7    класса показала хорошие знания курса обществознания. Учащиеся 8 класса показали низкий уровень владения знаниями курса обществознания С тестовыми заданиями справились все учащиеся. Однако задания на соответствие вызвали затруднения. Не всегда точно определяется понятие, иногда близко по смыслу, но не совпадает с правильным. При написании эссе учащиеся показали умения раскрывать проблему на теоретическом уровне, использование обществоведческих терминов и понятий в контексте ответа.
Учителю при подготовке учащихся к муниципальному туру необходимо обратить внимание на практическую работу по анализу текстов и таблиц, правильному оформлению схем.
Выводы
1. Необходимо  учесть все недостатки школьных олимпиад при подготовке учащихся к муниципальному этапу олимпиад
2. Использовать во внеклассной работе (в рамках предметных недель) различные виды викторин, конкурсов, повышающих кругозор учащихся.


Учитель истории и обществознания МКОУ «Иммунной ООШ» Джафарова Э.Ш.


